08704.006525/2025-08
Interessado: ESTEBAN ENRIQUE SALDIAS CACERES

1. Trata-se de recurso interposto por ESTEBAN ENRIQUE SALDIAS CACERES, nacional
do Chile, contra o Auto de Infração nº 1348_04150_2025, lavrado em 02/09/2025, em razão da
ultrapassagem de 467 (quatrocentos e sessenta e sete) dias do prazo de estada legal no país, ensejando a
aplicação de multa no valor de R$ 2.335,00 (dois mil e trezentos e trinta e cinco reais), nos termos do
artigo 109, II, da Lei nº 13.445/2017.

2. Em consulta ao SISMIGRA, constatou-se que o estrangeiro possui RNM nº V776694G,
expedido em 05/02/2014, com validade até 16/12/2015, ou seja, documento vencido há quase 10 (dez)
anos, sem comprovação de qualquer tentativa de renovação ou de protocolo válido para autorização de